et sim q; diuersimode nomē substantiē sumi pōt. sic de substantiā prout in diuinis reperitur. aliqui diuersimode sunt locuti. nam Boetius concedit in diuinis esse substantiā: q; substantiā cōtinet vnitatē. Sed relatio multiplicat trinitatē. Aug. autem negat pprie deum dici substantiā. greci autē in diuinis nō soluz substantiā ponūt: sed etiā eam plurificari asserūt dicentes ibi tres esse substantias. Ista diuersitas sic ad concordia reducitur. nam si cōsideram⁹ substantiā ab eo q; est p se esse: et alia inesse substantiē siue ratione substantiationis deus maxime substantiā dicitur: q; ipse oia substantiat et solus p se subsistit. nam sicut p vno subiectū oia q̄ in ipso sunt: entia dicitur. ita q; p esse subiecti accidentia sunt entia et nō p se proprium ita p vno esse diuinū oia entia sunt entia. ita q; oia creata ad deum cōparantur. quasi quedam accidentia ad subiectū nō q; alia entia deo insunt. Sed q; p ipm esse suscipiūt et subsistūt. ppter q. iiii. de angelica ierarchia scribit q; esse omnium est sup esse diuinitas. et secūdo metaphisice ait Lōmentator. q; vnus est ens p se ens et p se verū. et oia sunt entia p esse et veritate eius. sicut igitur esse accidentiū nō est esse: comparatum ad esse substantiē. ita esse nostrū: vt ait Jeronymus. et habet. viii. distin. Comparatū ad diuinum esse nō est et sim istuz modū pcedit Boetius in libro de duab⁹ naturis. deum esse sbam dicēs: q; de deo dicitur substantiā nō q; ipse ceteris rebus q̄ subiectum supponat: sed q; oibus subsistere subministrat. et sic accipiēdo sbam: deus est substantiā et vna substantiā: q; ibi est vnum esse. et tres psonae sunt vn⁹ substantiator: omnium rerū: sicut vnus creator: non tres substantiatores: sicut nec tres creatores. Si autē accipiamus substantiā rōne inherētie: vt q; ei proprietates insunt. siue q; subest talib⁹ inherētib⁹ substantiā dicitur: sic deus substantiā dici nō pōt. et sim istum modū dicit Aug. vij. de tri ca. v. q; manifestum est deum abusive substantiā vocari qd̄ verē est accipiēdo substantiā a substantiō prout accidentibus substantiat. vñ et idem ibidē ait. q; in deo nō est aliquid tanquāz in subiecto. vñ subdit q; nephas est dicere vt subsistat et subsit deus bonitati suae. Tertio modo pōt sumi substantiā rōne distinctionis: et sic cum ea q; distinctionē denotat in diuinis plurificatur. sim hoc cōcedunt greci in diuinis esse plures substantias: eo q; sunt ibi plura proprietatib⁹ distincta. appet igit q; in diuinis reperitur substantiā. et quare Boeti⁹ dicit vnā talem esse in diuinis. Aug. autē deum abusive dicit vocari substantiā: et greci ibi plures substantias asserunt. Ad primū od q; Aug. negauit deus esse substantiā: q; nulli substantiat tanq; inherenti. S; hoc modo ibi sbam non ponim⁹ vt ostensum est. Ad secunduz dicendū q; lz deus nulli subsistat tanq; proprietati inherenti. substantiā nō dici pōt: vt patet per babita. Ad id autē q; vlteri⁹ q̄ritur. vtrū subsistētia ad diuinā transferri possit. dicendū q; pōt qd̄ sic ostēditur: q; sim Boetius in libro de natura et psona subsistētia dicit a subsistere. subsistit enī aliqd: vt ibi dicitur qd̄ vt possit esse: accidentibus nō indiget. qd̄ si bene aduertim⁹ solus deus pprie subsistit. Nam creatura prima diuisione diuidit in substantiā et accidens. iuxta illud qd̄ scribit in deozu sciarum. sciētias nihil esse pter substantiā et accidēs et creatorem vtriusq; benedictū in secula. accidens autē siue accidentē esse nō pōt: q; tunc aliqd sine seipso esse posset. nunq; accidens pprie subsistit nec aliqua substantiā creata pprie subsistere dicitur. Distinguitur autē huiusmōi substantiā sim triplicē gradū: quia quedā est substantiā spūalis quedā sensibilis substantiē sensibiles. ouplr distingūtur in substantiā primā et substā

tiam secundam. siue in vlt p̄ticulare. quelibet autē istarum substantiarū indiget aliquo mō accidēte ad sui esse. nam in diuidua rerū sensibiliū indiget accidentibus: q; de eozū intellectu est aliqd p accidens. nam si quis diffiniret hunc hoīem siue aliquod corpus sub esse in diuiduali. materia significata ingrederetur diffinitionē eius. significatio autē talis absq; aliquo accidente esse nō pōt. vltia autē aliquo modo indigent accidentibus nō q; de intellectu eozū sit ali quod accidens eo q; nihil nō p̄tinens ad quidditatē diffinitionē eozū ingreditur. tñ esse nō possunt actua liter siue hīs de quozū intellectu est aliquid p accidens. nam vltia sine particularib⁹ actualiter esse nō possunt. ppter qd̄ bene dictum est q; destructis primis. impossibile est aliqd aliozū remanere substantiē autē intellectuales et si de intellectu earum nō est aliquid per accidēs ppter qd̄ differunt ab indiuiduis rerum corporalibus et rursum esse possunt sine hīs de quozū intellectu est aliquid p accidens: q; tales substantiē sunt forme sepe q; seipsas sunt hoc aliquid. vt a quibusdā dicitur. vñ sim eos non indiuiduantur directe p aliqd p accidens ppter qd̄ differunt a substantijs secundis acceptis a reb⁹ corporalibus. tamē siue aliquo accidente esse nō possunt: q; tūc possent esse sine esse: cum ipm esse in eis et in oibus creaturis vergat aliquo mō ad naturā accidentis. Solus autem deus est ille qui nullo mō ad sui esse indiget accidente. quia in eo sim Aug. nihil est p accidens. solus igitur deus vere subsistit: q; solus ipse non indiget accidentibus. vñ Boetius in libro de natura et psona vbi hec noīa transfert ad diuinā dicit deum esse subsistentiā: q; subsistit nullo indigēs. Ad argumēta incontrariā dicendū q; subsistere duplr pōt accipi. vno modo dicitur aliqd subsistere quia sub alio existit: vt q; subest proprietati alicui inherenti: vt vlt sub quo existit. et istis duobus modis deus nō subsistit. eo q; nulla pprietas inherēs ei puenit. et sic pcedebat. ratio p̄ma. nec est sub aliquo vlti vt arguebat ratio secūda. Sed tertio mō dicitur subsistere deus prout subsistere idem est q; p se existere: et qd̄ ad sui esse nō indiget alijs. et q; subsistētia nō dicit a subsistere sim q; aliqd subsistit pprietary inherēti nec put aliquid subicitur vlti. Sed dicitur a subsistere prout idem est q; p se stare et nullo indigere. deus subsistētia dicit q; si tñ cauitationē equiuocationis remouere volum⁹ debem⁹ dicere deus existentiā esse qd̄ nomen nō ita p equiuocationē pōt trahi ad intellectum in cōgruum vt subsistētia: et hoc motiuo forte. Ricardus motus ait. tres psonas nō subsistere. sed existere: Ad id autē q; vltimo q̄ritur. vtrū essentia de diuinis dici possit. dicendū q; potissime deus essentia dicitur. hoc autē sic ostēditur: q; sim Aug. v. de tri. ca. ij. sicut ab eo q; est sapere dicta est sapiētia et ab eo q; est scire dicta est sciētia. ita ab eo q; est esse dicta est essentia. et q; deo maxime cōpetit esse potissime essentia dicit. cōpetit enī deo magis esse q; alicui creature triplici de causa. nam illud maxime cōpetit alicui qd̄ in rōne eius cōprehenditur. et inde ē q; ppositiones in quib⁹ predicatū maxime subiecto cōpetit: dicitur p se note eo q; predicatū sit de rōne subiecti. Inde est etiā q; qñ ptes diffinitionis vt genus vel differētia predicatū de specie sunt ppositiones magis p se quā qñ pprietas predicatū de subiecto. vñ et huiusmōi ppositiones dicunt in primo modo dicendū p se: q; genus et differētia sunt de ratione speciei: nō autē sic pprietas includunt in ratione subiecti: et q; esse est extra rōnem quidditatis cuiuslibet creature: et sola diuina quidditas est ipm esse: solus ipse pprie dicitur esse. Rursuz cū et esse

firmatur ois ratio pfectionis illud potissime dicitur esse in quo oes pfectiones congregantur. qz hoc est in solo primo in quo reperitur ois ratio essendi solus ipse pprie dicitur esse. Tertio esse creati contrabit ad genus vel ad specie. ergo nihil qd in oibus generibus reperitur. z qd ondit aliquid contractu. dicitur equē pprie de rebus creatis z de deo. igitur esse magis pprie dicitur de deo : qz nō est quid contractum qd de aliqua creatura: cū creatū qd lz sit certis limitibz circūscriptus. ppter q. v. de di. no. dicitur q. ab hoc q. est esse potissime laudatur de. eo q. esse est cōmuniuz z priuz alijs. z q. oia alia ad deū comparata dicuntur nō esse: solus ipse pprie dicitur essentia: qz ab eo est omne esse z nihil est a deo pprie vt ipse. z fm hūc moduz loquitur Boetius in libro de natura z plona. vbi hec noia ad diuina transfert dicens: deus enī maxime est essentia. ipse enī est a quo omniū esse pficiscitur: fm hunc etiāz modū loquit Aug. vij. de tri. ca. ii. cu3 ait. Manifestū est deum abusuē substantiā vocari vt noie vfitatore intelligatur essentia qd vere ac pprie dicitur ita vt fortasse solum deū dici oporteat essentia esse. est enī vere solus: qz incōmutabilis est illudqz suū nomen famulo suo moysi enūciant cū ait. ego sum qui sum.

Ad primūz dō q. non sufficit ad hoc q. aliquid sit in genere q. habeat essentia. sed regitur q. illa essentia sit distans ab esse. aliter enī ratio potentialitatis quā importat genus in eo sumi nō posset. Ad secundūz dicendū q. deus dicitur nō crifere. z esse nō ei cōpetere ratione modi significādi: qz oia de deo affirmatiue dicta rōne mōi significādi q. cōsequitur modū intelligendū in cōpacta sunt: vt superius est ostēsum: pfectio tū illa a qua sumit esse potissime in deo crifit. Ad tertūz dicendū q. argumentū petit q. est in cōtrario: qz magis est essentia illa a qua non causatur esse: sed est ipm esse eo q. ei magis cōpetit esse qd dicatur essentia natura illa q. nō est suuz esse. Vel dicere possum q. lz i deo nō differat tē z essentia realiter differt tū fm intellectū.

25. liij. Tertio qrtur. vtrū psona significet substātiā vel relationē: siue vtrū dicat quid absolutū vel respectiū. z videt q. dicat quid absolutū: qz fm Aug. vij. de tri. ca. vi. Ad se quispe dicitur psona nō ad filiū vel ad sōm scū sicut ad se dicit deus z magnus z bonus z iustus. z si quid aliud huiusmōi. Sed ista dicitur absolute z significat substantiā. ergo zc. Ptererea. idem in eodē libro z caplo. neqz in hac trinitate cu3 dicimus psonam patris aliud dicimus q. sōam patris. Sed substantia patris dicit qd absolutū. ergo z psona dicit quid absolutum z significat substantiā.